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АНОТАЦІЯ

Брезвін Р.С. Вплив ізоморфного заміщення та зовнішніх полів на оптико-

електронні параметри фероїків групи сульфатів та хлороцинкатів. – На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків. –

Львівський національний університет імені Івана Франка, Міністерство освіти і

науки України, Львів, 2020.

Робота присвячена вирішенню актуальної проблеми пошуку та вивченню

властивостей кристалічних діелектриків з метою їхнього використання у

класичних оптичних пристроях (призми, поляризатори, компенсатори), а також

в сенсориці та акустооптиці. Поведінка оптичних та електронних параметрів

ізоморфних кристалів залежить від кристалічної структури та впливу на них

зовнішніх чинників (температура, механічний тиск, електричне поле тощо).

Зовнішні поля генерують нові ефекти в кристалах і можуть бути використані для

індукування заданих оптико-електронних параметрів матеріалів. Дослідження

низки ізоморфних кристалів дозволяє виявити тенденцію та характер змін їх

оптичних та електронних характеристик у випадку заміни структурних

елементів, впливу температури чи одновісного навантаження. Це може

слугувати основою системного підходу до розробки методики прогнозування та

синтезу матеріалів із наперед заданими, керованими та стабільними

рефрактивними властивостями та наявністю точок інверсії знаку

двопроменезаломлення (ІЗД) в широкому температурному та спектральному

діапазонах.

Окрім цього, зʼясування впливу ізоморфної заміни елементів структури та

зовнішнього впливу на електронну поляризовність кристалів сприятиме

поясненню явища ІЗД та пошуку ефективних матеріалів такого класу, а аналіз

поведінки параметрів оптичної iндикатриси та ІЗД кристалів під дією зовнiшнiх

полiв може сприятиме їх використання у якості кристалооптичних давачiв цих

полів.
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Тому з’ясування механізмів впливу катіонного та аніонного ізоморфного

заміщення на електронну структуру та температурно-баричні зміни оптичних

властивостей фероїків групи сульфатів та хлороцинкатів є важливою задачею

фізики напівпровідників і діелектриків як з фундаментальної, так і з практичної

точок зору, і є метою роботи.

Робота містить результати експериментальних досліджень рефрактивних

властивостей діелектричних кристалів групи сульфатів АВSO4 (де А, В = Li, К,

Na, Rb, NH4) та хлороцинкатів А2ZnCl4 (де А = К, Rb), а також домішкових

кристалів тригліцинсульфату; їх температурно-спектрально-баричних змін та

теоретичних розрахунків зонно-енергетичної структури, на основі яких

проаналізовано спектри оптичних констант цих кристалів.

Кристали групи сульфатів та хлороцинкатів викликають значний науковий

інтерес через характерну для них наявність температурних фазових переходів

між сегнетоелектричними, сегнетоеластичними та несумірними фазами (НФ),

що спричиняють появу цікавих фізичних властивостей. Дані кристали поєднує

подібна до кристала −K2SO4 будова елементарної комірки, а також однаковий

механізм структурних фазових переходів (ФП), який полягає в різноманітних

варіантах упорядкування орієнтацій найбільш жорстких структурних елементів ̶

тетраедричних груп (SO4)
2- та (ZnCl4)

2-. Цікавою особливістю їх оптичних

властивостей є також можливе існування ізотропних точок в різноманітних

температурних і спектральних інтервалах.

Дані кристали хорошої оптичної якості вирощено методами пониження

температури та випаровування з водного розчину. Структуру вирощених

кристалів перевіряли та уточнювали за допомогою дифракції Х-променів. Для

кристалів LiNаSO4 та LiNH4SO4 розраховано друге координаційне оточення

(ДКО) аніонів та катіонів, для якого характерна значна асиметрія, що може

слугувати поясненням високої оптичної анізотропії електронної підсистеми

кристалів. Спектральні та температурні дослідження головних показників

заломлення цих кристалів дозволили виявити ізотропні точки за температури

300 К та λ0 ≈ 683 нм (кристал α- LiNH4SO4), а також у короткохвильовій ділянці
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спектра (кристал β-LiNH4SO4), існування яких додатково підтверджено

дослідженнями температурних змін кута між оптичними осями.

Встановлено, що зростання показників заломлення кристалів внаслідок

ізоморфного катіон-аніонного заміщення зумовлено зростанням їхнього

середнього іонного радіуса та густини кристала, що спричиняє зростання

поляризаційної дії катіонів.

Застосування зовнішніх механічних тисків різної симетрії у експерименті

сприяє глибшому вивченню природи і механізмів ФП у фероїках, розумінню

закономірностей температурно-баричної деформації оптичної індикатриси

кристалів, а також дозволяє проводити пошук нових фізичних ефектів та

структурних фаз речовини. Для баричних змін двопроменезаломлення даних

фероїків справджується закономірність: одновісні тиски вздовж взаємно

перпендикулярних кристалофізичних напрямків зумовлюють різну за

напрямком і величиною зміну двопроменезаломлення, а характер поведінки

температурних та спектральних залежностей двопроменезаломлення при цьому

не змінюється. Встановлено, що одновісними напруженнями можливо

індукувати «псевдоізотропні» стани у кристалах, зміщувати ізотропні точки по

спектральному та температурному діапазонах, змінювати температурний

інтервал існування проміжної фази кристала K2SO4.

Виявлено баричне зміщення температурних точок ФП досліджуваних

кристалів, що зумовлено впливом одновісних напружень на обертання та

впорядкування тетраедричних груп (SO4)
2- чи (ZnCl4)

2-, а зміна температури ФП

залежить від напряму прикладання одновісного тиску. З’ясовано, що зміщення

температурної точки ФП з несумірної у сумірну фазу під дією одновісного тиску

в кристалах K2ZnCl4 та Rb2ZnCl4 зумовлене накладанням декількох механізмів:

головно обертанням ZnCl4
2--тетраедрів, а також зміщенням іонів K+ та Rb+ і

баричною деформацією солітонної структури. Виявлено, що в даних кристалах

прикладання одновісних тисків може привести до зникнення НФ і виникнення

ФП пара–сегнетофаза («потрійної точки»). З’ясовано, що одновісне механічне

напруження (у виміряних межах) не змінює типу структурного фазового
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переходу у кристалах, про що свідчить незначна барична зміна критичного

індексу β параметра порядку ФП теорії Ландау.

Дію одновісних тисків на механізм фазових структурних переходів у

фероїках групи сульфатів та хлороцинкатів, який полягає в різноманітних

варіантах впорядкування орієнтацій тетраедричних груп, проаналізовано також

на основі поведінки інфрачервоних (ІЧ) спектрів відбивання механічно вільних і

одновісно навантажених кристалів. Для кристалів сульфату амонію (СА) та літій-

амоній сульфату (ЛАС) в спектральній ділянці 800…1700 см-1 виявлено смуги

відбивання, які відповідають коливанням тетраедрів SO4 та NH4. Розраховано

параметри ІЧ спектроскопії: частоти поздовжніх LO і поперечних ТO коливань,

константу загасання  і силу осцилятора f механічно вільних та одновісно

навантажених кристалів. Барична дія на кристалічну структуру кристала

проявляється у зміні інтенсивності та частоти головних смуг відбивання,

передусім, тетраедричних груп NH4 і SO4. Значні баричні зміни по інтенсивності

виявлені для смуги, що є відповідальною за коливання тетраедра SO4. Це

дозволяє вважати, що ці коливання, порівняно з коливаннями тетраедричних

груп NH4, є визначальними за фізичні властивості даних кристалів, а енергетичне

зміщення смуг внаслідок дії одновісних тисків корелює зі запропонованим

механізмом баричного зміщення температурних точок ФП.

Виявлений за температури ФП відносний мінімум у залежностях

коефіцієнтів анізотропії показника заломлення Аn–1(Т) та анізотропії термічного

розширення Аα(Т) свідчить про наближення системи хімічних зв’язків кристала

у цій точці до ізотропного стану, який можна інтерпретувати як відносну

аморфизацію кристала у випадку наближення його температури до точки ФП.

За експериментальними температурно-спектральними змінами двопро-

менезаломлення під впливом одновісного напруження на кристал визначено

комбіновані п’єзоконстанти, а на їх основі та співвідношень Поккельса

розраховано абсолютні п’єзооптичні константи. Виявлено значні стрибкоподібні

зміни п’єзооптичних констант кристалів в околі ФП. Для кристалів сульфатів це

зумовлено зміною індукованого двопроменезаломлення за рахунок виникнення
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спонтанної поляризації та спонтанної деформації. Для кристалів хлороцинкатів

значні аномалії
0πim спричиненні значними змінами двопроменезаломлення за

рахунок виникнення спонтанної поляризації, а також дією одновісного

механічного тиску на солітонну структуру кристалів. Встановлено, що сумарний

п’єзооптичний ефект у НФ визначатиметься первинним п’єзооптичним і

вторинними внесками від параметрів порядку, від спонтанних поляризації

dnk/dРс (електрооптичний ефект) та деформації dnk/ds (пружнооптичний

ефект), а значний внесок від параметра порядку у зміну п’єзоконстант в

несумірній фазі пояснюється врахуванням його 4-ої та 6-ої степенів розкладу.

Оцінено внески різних ефектів у зміни п’єзоконстант в околі ФП. Для кристалів

K2SO4 та α-LiNH4SO4 за температур та довжин хвиль, при яких виникають

ізотропні точки, матимемо таку температурно-баричну деформацію оптичної

індикатриси, за якої показники заломлення будуть рівні, на що вказує виявлена

рівність абсолютних значень п’єзооптичних коефіцієнтів. Цей факт свідчить про

підвищення симетрії оптичної індикатриси кристалів в області ізотропної точки.

У роботі проведено розрахунок температурних та спектральних змін

показників заломлення кристалів під дією одновісного навантаження, що дало

змогу оцінити баричну залежність рефракцій R, поляризовностей i і параметрів

ефективних осциляторів. З’ясовано, що одновісні тиски не змінюють характеру,

а лише величини dni/dТ та dni/d, та спричиняють зростання показників

заломлення кристалів у всіх кристалооптичних напрямах. Це зумовлено,

головно, зменшенням ефективної сили ультрафіолетового (УФ) та незначним

зростанням сили ІЧ осциляторів за рахунок зменшення ширини забороненої зони

Eg і зміщення максимуму смуги УФ поглинання в область менших частот та

зміною густини ефективних осциляторів кристалів. Величина баричного

зміщення ширини забороненої зони становить
σ

 gE
 2 ̶ 3×10-5 еВ/бар, що

практично співпадає з баричним зміщенням ефективного центра УФ смуги

поглинання в довгохвильову ділянку спектру. Фактор, що характеризує зміну

дисперсійної частоти (через зміну типу хімічного зв’язку), тобто самої
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поляризовності у порівнянні з геометричним фактором (стискання зразка), що

свідчить про зміну кількості дисперсійних центрів в об’ємі (як наслідок дії тиску

на об’єм), є домінуючим у загальний баричний приріст рефракцій R, і відповідно

і у зміну показника заломлення.

Вивчення часових залежностей змін показників заломлення ni(t) у

несумірній фазі кристалів K2ZnCl4 дозволили виявити коливання

інтерференційних мінімумів за умови стабілізації температури. Припущено, що

дане коливання є відгуком електронної підсистеми кристала в несумірній фазі на

зміни температури у межах точності стабілізації, а часова залежність показників

заломлення зумовлена колективним рухом солітонної ґратки за умови рівності

сил взаємодій дефект-солітон та солітон-солітон. Встановлено баричне

зменшення амплітуди цих коливань, що зумовлене, головно, деформацією

солітонної структури або зміною потенціальних бар’єрів у місцях розміщення

дефектів.

Проведено розрахунок зонно-енергетичних структур монокристалів

сульфатів та цинкатів: RbКSO4, RbNH4SO4, (NH4)2SO4, LiNaSO4, K2SO4,

LiNH4SO4 двох модифікацій, Rb2ZnCl4 та K2ZnCl4. Розраховано повну та

парціальну густини електронних станів та з’ясовано природу основних

енергетичних груп. Оцінено найменші прямі заборонені щілини кристалів.

Встановлено, що валентна зона (ВЗ) кристалів складається з розділених

забороненими енергетичними щілинами вузьких підзон, рівні яких досить плоскі

і мають низьку дисперсію, що свідчить про відносно слабкий хімічний зв’язок

між атомними групами, які формують ВЗ, а рівні зони провідності володіють

значною дисперсією зонної структури E(k). Розраховано атомну заселеність

компонент структури, довжину і ступінь заселеності найкоротших атомних

зв’язків у кристалах та ідентифіковано комплекси з ковалентним та іонним

типами зв’язку.

Теоретично розраховані дані зонно-енергетичної структури кристалів

підтверджені експериментальними X-променевими фотоелектронними та Х-

променевими емісійними спектрами кристалів.
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Апробовано методику розрахунку спектральних залежностей показників


[…]


заселеності та довжину найкоротших атомних зв’язків в кристалах LiNH4SO4 та

Rb2ZnCl4 і встановлено ковалентний тип зв’язку N-H, S-O та Zn-Cl у тетраедрах

NH4, SO4 та ZnCl4, а сферичний розподіл електронної густини, зокрема навколо

літію кристала α-ЛАС, підтверджує іонність зв’язку між іншими атомами

структури кристалів.

10. Досліджено ІЧ-спектри відбивання механічно вільних і одновісно

навантажених кристалів (NH4)2SO4 та LiNH4SO4 в спектральній ділянці

800÷1700 см-1 для різних напрямів поляризації світла та прикладання тиску, на
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основі яких розраховано параметри ІЧ спектроскопії та дисперсійні і баричні

залежності оптичних констант, як в ІЧ, так і в області прозорості. Більші

баричні зміни по інтенсивності виявлені для смуги, яка є відповідальною за

коливання тетраедра SO4, що свідчить про визначальну їхню роль, порівняно з

коливаннями тетраедричних груп NH4, за фізичні властивості даних кристалів,

а енергетичне зміщення смуг внаслідок дії одновісних тисків корелює зі

запропонованим механізмом баричного зміщення температурних точок ФП.

11. Установлено узгодження характеру поведінки експериментально вимiряних

i розрахованих із зонно-енергетичних структур та ІЧ-спектрів відбивання на

основі співвідношення Крамерса-Кроніга характеристик оптичної індикатриси,

що дає можливість використовувати методи теоретичних розрахунків оптичних

констант в області прозорості поблизу фундаментальної смуги та вакуумного

ультрафіолету, яка є складною для експериментальних досліджень

кристалічних діелектриків.

12. Побудовані температурно-спектрально-баричні діаграми інверсії знаку дво-

променезаломлення кристалів α-LiNH4SO4, (NH4)2SO4 та K2SO4 дозволяють

запропонувати використання їх в якості п’єзооптичних та термооптичних

елементів для кристалооптичних датчиків тиску та температури.

13. Для експериментальних оптичних вимірювань рефрактивних коефіцієнтів

запропоновано пристрій для дослідження оптичної якості монокристалів,

конструктивні елементи якого, зокрема розсіювальну пластинку, можна

використати у кристалооптичних датчиках тиску та температури.
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Особистий внесок здобувача: проведення експерименту з вимірювання

баричних змін двопроменезаломлення, розрахунок температурних залежно-

стей п’єзооптичних коефіцієнтів, інтерпретація одержаних результатів.

15. Рефрактометрія одновісно затиснутих кристалів K2SO4 / М. О. Романюк,
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// Журнал фізичних досліджень. – 2014. – Т. 18, № 4. – Ст. 4701.

DOI: 10.30970/jps.18.4701

Особистий внесок здобувача: проведення експерименту з дослідження

баричних змін двопроменезаломлення та показників заломлення, побудова

температурно-спектрально-баричної діаграми ізотропних станів,

інтерпретація експериментальних результатів та теоретичних розрахунків.

16. Ionicity and birefringence of α-LiNH4SO4 crystals: ab-initio DFT study, X-ray

spectroscopy measurements / M. Ya. Rudysh, M. G. Brik, O. Y. Khyzhun,

A. O. Fedorchuk, I. V. Kityk, P. A. Shchepanskyi, V. Yo. Stadnyk, G. Lakshmi-

narayana, R. S. Brezvin, Z. Bak, and M. Piasecki // RSC Adv. – 2017. – Vol. 7. –

P. 6889–6901.
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Особистий внесок здобувача: постановка задачі, розрахунок та побудова

спектрів оптичних констант, інтерпретація теоретичних розрахунків.
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R. S. Brezvin, P. A. Shchepanskyi, A. O. Fedorchuk, O. Y. Khyzhun, I. V. Kityk,

M. Piasecki // Physica B: Physics of Condensed Matter. 2018. – Vol. 528 – P. 37–
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Особистий внесок здобувача: проведення експерименту з дослідження

двопроменезаломлення та показників заломлення, інтерпретація експери-

ментальних результатів та порівняння їх з теоретичними розрахунками.
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Особистий внесок здобувача: проведення експерименту з дослідження

показників заломлення, розрахунок дисперсії показників заломлення та

коефіцієнта поглинання, інтерпретація експериментальних результатів та

теоретичних розрахунків та їх порівняльний аналіз.
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/ P. A. Shchepanskyi, V. Yo. Stadnyk, M. Ya. Rudysh, R. S. Brezvin,

B. V. Andrievskii // Optics and Spectroscopy. – 2018. – Vol. 125, No 3. – P. 353–

357.

DOI: 10.1134/S0030400X18090217

Особистий внесок здобувача: проведення експерименту з дослідження

показників заломлення, аналіз впливу ізоморфного заміщення на оптичні

константи, інтерпретація експериментальних результатів та теоретичних

розрахунків.

20. Structure and refractive properties of LiNaSO4 single crystals / P. A. Shchepanskyi,

O. S. Kushnir, V. Yo. Stadnyk, R. S. Brezvin, A. O. Fedorchuk // Ukrainian Journal

of Physical Optics. – 2018. – Vol. 19, Issue 3. – P. 141-149.

DOI: 10.3116/16091833/19/3/141/2018

Особистий внесок здобувача: проведення експерименту з дослідження

температурно-баричних змін показників заломлення та двопромене-

заломлення, розрахунок оптичних параметрів, інтерпретація результатів.
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Особистий внесок здобувача: запропоновано використати кристал

фторберилату амонію в якості п’єзоелемента кристалооптичного датчика

тиску на основі його температурно-спектрально-баричної діаграми

ізотропного стану, оціннено чутливість методу вимірювань.

22. Поведінка електронної підсистеми кристалів K2ZnCl4 в умовах одновісних

тисків / З. O. Когут, В. М. Габа, В. Й. Стадник, Р. С. Брезвін, І. М. Матвіїшин,

О. М. Попель // Теоретична електротехніка. – 2010. – Т. 61. – С. 155–163.

Особистий внесок здобувача: проведення експерименту з вимірювання

температурно-баричних змін двопроменезаломлення, розрахунок

температурних змін електронної поляризовності кристала, інтерпретація

одержаних результатів.

23. Birefringence of mechanically clamped TGS crystals with L-valine admixture

/ V. Stadnyk, M. Romanyuk, Yu. Kiryk, R. Brezvin // Chemistry of Metals and

Alloys. – 2011. – V. 4 (1/2). P. 46-49.

Особистий внесок здобувача: проведення температурно-баричних

досліджень двопроменезаломлення, аналіз відмінностей баричних змін

двопроменезаломлення чистих та домішкових кристалів, інтерпретація

одержаних результатів.

24. Електронна структура та оптичнi властивостi кристала лiтiй-амонiй сульфату

α-модифiкацiї / В. Стадник, М. Рудиш, Р. Брезвiн, П. Щепанський // Вiсн.

Львiв. ун-ту. Сер. фiз. – 2016. – Вип. 52, – С. 74-84.

Особистий внесок здобувача: обраховано комплексну дiелектричну функцiю

та дисперсію показникiв заломлення та поглинання, здiйснено порівняльний

аналіз теоретичних розрахунків та експериментальних результатів.

Монографії

25. Електронна поляризовність фероїків. Монографія / В. Й. Стадник,

М. О. Романюк, Р.С. Брезвін. – Львів : ЛНУ ім. І. Франка, 2014. – 306 с.

Особистий внесок здобувача: узагальнено оптико-електронні параметри та

інфрачервоні спектри для низки кристалічних діелектриків.
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26. Оптико-електронні параметри кристалів групи сульфатів та цинкатів.

Монографія / Р. С. Брезвін, В. М. Габа, М. О. Романюк, В. Й. Стадник. –

Львів : Ліга-Прес, 2018. – 242 с.

Особистий внесок здобувача: узагальнено поляризаційні, спектральні,

температурні та баричні зміни показників заломлення і

двопроменезаломлення та електронних параметрів для низки фероїків.

Патенти України

27. Пат. 128162 України на корисну модель, МПК G01N 21/39 (2006.01) Пристрій

для дослідження оптичної якості монокристала / В. Й. Стадник, В. М. Габа,

Д. Ю. Сугак, Р. С. Брезвін, М. Я. Рудиш, П. А. Щепанський // Заявник

Львівський національний університет імені Івана Франка, власники

Львівський національний університет імені Івана Франка, Національний

університет “Львівська політехніка” – №u201801973; заявл. 26.02.2018; опубл.

10.09.2018, Бюл. № 17.

Особистий внесок здобувача: запропоновано використання скануючого

столика для підвищення інформативності щодо оптичної якості кристала

та вимірювання неоднорідності двопроменезаломлення в будь-якій точці

кристала.
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