ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Брезвіна Руслана Степановича

«Вплив ізоморфного заміщення та зовнішніх полів на оптико-електронні параметри фероїків групи сульфатів та хлороцинкатів»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків

Актуальність теми досліджень. Діелектричні кристали групи сульфатів та хлороцинкатів відомі анізотропією властивостей, що не проявляється в ізотропних кристалічних чи аморфних середовищах. Це дозволяє широко використовувати їх для створення нових технологій і методів вимірювання, а також дослідження процесів передавання, зберігання, оброблення та відтворення інформації. Вони володіють цілою низкою фазових переходів (ФП), інверсією знаку двопронезаломлення (ІЗД), температурно-спектральні діаграми яких було запропоновано використати для задавання і вимірювання температури та створення реперних температурних точок.

З практичної точки зору важливим є пошук нових кристалів та встановлення впливу зовнішніх чинників на їх фізичні властивості. Крім того, науковий інтерес становить фундаментальний аспект дослідження, оскільки умови прояву явища ізотропності в діелектричних кристалах вивчено недостатньо, зокрема структурні особливості чи об'єднувальний механізм появи ізотропності в кристалах поки що не з'ясовані. Аналіз впливу катіонного заміщення на властивості кристалів є ефективним інструментом для побудови моделей прогнозування матеріалів із наперед заданими характеристиками, а також для розгляду базових співвідношень між структурою та рефракційними властивостями кристалів. З цих міркувань робота є актуальною як у фундаментальному, так і прикладному аспектах.

Слід зазначити, що дисертаційну роботу написано згідно з вимогами до оформлення такого типу робіт. Дисертація складається зі вступу, семи розділів, загальних висновків, списку використаних літературних джерел із 338 бібліографічних посилань та додатка. Загальний обсяг дисертації становить 336 сторінок. Робота проілюстрована 198 рисунками та містить 44 таблиці.

У **вступі** обґрунтовано актуальність теми роботи, наведено мету і завдання, визначено об'єкт, предмет та методи досліджень, сформульовано наукову новизну і практичну значимість одержаних результатів.

У **першому розділі** розглянуто структуру та температурно-спектральні зміни показників заломлення кристалів групи сульфатів та хлороцинкатів. Кристали групи $ABSO_4$ (де $A, B = Li, K, Na, Rb, NH_4$), групи A_2ZnCl_4 (де $A = K, Rb$) хорошої оптичної якості було вирощено з водного розчину методом повільного

випаровування за сталої температури. Структуру вирощених кристалів перевіряли та уточнювали за допомогою дифракції X-променів. За допомогою експериментально отриманих дифрактограм було підтверджено стехіометричність співвідношення хімічних елементів у зразках та уточнено параметри кристалічної структури: параметри та об'єм елементарної комірки, координати атомів.

У цьому ж розділі наведено результати вперше проведених спектральних досліджень показників заломлення n_i за кімнатної температури. Було встановлено, що у спектральному (300÷800 нм) діапазоні дисперсія $n_i(\lambda)$ досліджуваних кристалів є нормальною і добре описується двоосциляторною формулою Зельмейєра. Крім того, було розраховано рефракції, електронні поляризованості, параметри ефективних ультрафіолетових та інфрачервоних осциляторів, а також кількісний коефіцієнт A_{n-1} , який характеризує анізотропію електронної підсистеми кристалів. Автором показано, що висока оптична анізотропія кристалів може бути пов'язана з асиметрією, виявленою у другому координаційному оточенні структури.

У другому розділі представлено результати досліджень впливу одновісних механічних тисків вздовж головних кристалофізичних напрямів на температурні та спектральні властивості двозаломлення Δn_i досліджуваних кристалів. Виявлено, що Δn_i досить чутливе до дії механічного навантаження уздовж головних кристалофізичних напрямів. Показано, що одновісні тиски вздовж одного напрямку спричиняють різні за знаком і величиною зміни Δn_i у двох інших напрямках, не впливають на дисперсію та температурний хід Δn_i , а лише змінюють його абсолютне значення.

У третьому розділі розглянуто поведінку п'єзооптичних коефіцієнтів π_{im}^0 і встановлено, що їх поведінка відтворює дисперсійну залежність показників заломлення досліджуваних кристалів. При зменшенні довжини падаючої світлової хвилі п'єзокоефіцієнти зростають за абсолютною величиною. Особливістю поведінки п'єзокоефіцієнтів кристалів хлороцинкатів є їхня значна дисперсійна залежність. Також було виявлено, що при ФП температурна поведінка п'єзокоефіцієнтів подібна до поведінки показників заломлення.

Крім того, у третьому розділі наведено розрахунки матриць абсолютних п'єзооптичних коефіцієнтів кристалів групи сульфатів і хлороцинкатів та встановлено, що характерним для температур, які відповідають температурам існування ізотропних точок, є рівність деяких п'єзокоефіцієнтів. Така рівність за абсолютної величини вказує на те, що в околі ізотропної точки можлива, окрім температурної, ще й барична деформація оптичної індикатрисы кристалів, яка свідчить про підвищення симетрії оптичної індикатрисы.

У четвертому розділі представлено результати досліджень впливу одновісного тиску на показники заломлення анізотропних кристалів. Загалом вста-

новлено, що для низки кристалічних діелектриків показники заломлення здебільшого зростають під впливом одновісного навантаження ($\partial n_i / \partial \sigma \approx 2 \cdot 10^{-6} \text{ бар}^{-1}$). Таке баричне збільшення показника заломлення зумовлене, головним чином, змінами параметрів ефективних осциляторів (зміни ширини забороненої зони E_g та зміщенням центру ефективної смуги УФ поглинання у довгохвильову область) та зміною густини ефективних осциляторів.

У п'ятому розділі проаналізовано баричну поведінку показників заломлення в області ФП та вплив одновісного навантаження різної геометрії на поведінку ФП. Одновісні механічні тиски суттєво зміщують ФП, не змінюючи при цьому характеру залежностей $n_i(T)$. Напрямок зміщення по температурній шкалі залежить від напрямку прикладання одновісного тиску. Для кристалів групи хлороцинкатів виявлено значне баричне зміщення ФП з пара- у несумірну фазу. За цими результатами можна спрогнозувати звуження несумірної фази кристалів хлороцинкатів.

У шостому розділі наведено результати теоретичних *ab initio* розрахунків структури, впливу катіонного і аніонного заміщення та зовнішніх механічних навантажень на енергетичні зони досліджуваних кристалів з метою отримання на їх основі спектрів оптичних констант. Встановлено, що енергетичний розподіл станів валентної зони та зони провідності кристалів вказує на прямий тип оптичних переходів. Розраховано найменші значення прямої забороненої зони кристалів і встановлено, що одновісні тиски зменшують E_g , що узгоджується з фактом баричного зростання показників заломлення.

У цьому ж розділі досліджено інфрачервоні спектри відбивання як механічно вільних, так і одновісно навантажених кристалів для різних напрямів поляризації світла та прикладання тиску. Для кристалів сульфату амонію та літій-амоній сульфату на спектрах відбивання чітко проявляються смуги, які відповідають коливанням тетраедрів NH_4 та SO_4^{2-} . Найхарактернішою є смуга, яка відповідає коливанням групи SO_4 , що вказує на визначальний характер цих коливань у структурі даних кристалів. За дисперсійними співвідношеннями Крамерса-Кроніга розраховано дисперсійні і баричні залежності n_i механічно вільних та одновісно навантажених кристалів.

У сьомому розділі розглянуто можливості практичного застосування діелектричних кристалів на основі їх кристалооптичних властивостей. Побудовано температурно-спектрально-баричні діаграми ІЗД кристалів $(\text{NH}_4)_2\text{SO}_4$, $\alpha\text{-LiNH}_4\text{SO}_4$, та K_2SO_4 , за допомогою яких можна однозначно визначити параметри одновісного стану кристалу. Узагальнена температурно-спектрально-барична діаграма ізотропного стану кристалів дає можливість встановити співвідношення між деформаціями оптичної індикатриси, зумовленими змінами температури, тиску σ_m і довжині хвилі λ_{0j} .

Основні результати та їх наукова новизна:

1. Встановлено, що дисперсія $n_i(\lambda)$ досліджуваних кристалів є нормальною і добре описується двоосциляторною формулою Зельмейєра. Виявлено перетин кривих $n_i(\lambda)$ у кристалах LiNH_4SO_4 , що вказує на існування ізотропних точок. Встановлено, що катіонне $\text{Li}^+ \rightarrow \text{K}^+ \rightarrow \text{Na}^+ \rightarrow \text{Rb}^+ \rightarrow \text{NH}_4^+$ та аніонне $(\text{SO}_4)^{2-} \rightarrow (\text{ZnCl}_4)^{2-}$ заміщення приводять до немонотонного зростання показників заломлення, що зумовлено зростанням їхнього середнього іонного радіуса, густини кристалів і поляризаційної дії катіонів та аніонів.

2. Баричні дослідження показників заломлення показали, що одновісні тиски спричиняють зростання $n_i(\lambda)$ кристалів, що зумовлено, головним чином, зміною параметрів ефективних осциляторів внаслідок зміни ширини забороненої зони E_g , а також зміною густини ефективних осциляторів кристалів. Дослідження двопроменезаломлення кристалів під дією одновісних тисків уздовж різних кристалофізичних напрямів дозволили виявити можливість виникнення нових ізотропних точок або їх зміщення в різні спектральні та температурні області.

3. Проведено розрахунок зонно-енергетичних структур монокристалів групи сульфатів та хлороцинкатів. Енергетичний розподіл станів валентної та зони провідності вказує на прямий тип оптичних переходів. Розраховано значення ширини найменшої прямої забороненої зони досліджуваних кристалів.

4. Встановлено, що всі рівні валентної зони досліджуваних кристалів є досить плоскими, що свідчить про відносно слабкий хімічний зв'язок між атомними групами, які формують валентну зону. Рівні зони провідності володіють значною дисперсією $E(k)$, причому у центрі зони Бріллюєна (точка Γ) дисперсія є найвищою. Проведені X-променеві фотоелектронні та емісійні дослідження електронної структури кристалів LiNH_4SO_4 підтвердили результати теоретичних розрахунків зонної структури.

5. Порівняння експериментальних результатів та отриманих із зонно-енергетичних розрахунків спектральних залежностей $n_i(\lambda)$ та $\Delta n_i(\lambda)$ механічно вільних та одновісно затиснутих кристалів показали хорошу узгодженість, а незначні відмінності пояснюються від'ємним внеском поглинання кристала в ІЧ ділянці спектра. Це дає підстави для використання теоретичних методів розрахунку оптичних функцій у важкодоступних спектральних областях.

Практичне значення отриманих результатів роботи полягає у тому, що наведені у дисертаційній роботі Брезвіна Р.С. результати можуть бути використані з точки зору прикладної фізики, матеріалознавства та приладобудування. Виявлені у кристалах ізотропні точки, а також чутливість оптичних параметрів до дії одновісного тиску, а також до зміни температури, можуть бути використаними при конструюванні сенсорів тиску чи температури, що дозволить про-

водити безконтактне їх вимірювання. На основі результатів дослідження двопророменезаломлення запропонована можливість використання цих кристалів у якості елементів фотопружних пристроїв для модуляції світла, а також в якості активних елементів оптичних сенсорів тиску та температури.

Обґрунтованість та достовірність результатів дисертаційної роботи забезпечується тим, що здобувач використав сучасні та надійні експериментальні і теоретичні методи досліджень. Так, ним використані апробовані експериментальні методи дослідження рефрактивних властивостей (для дослідження показників заломлення, двопророменезаломлення, та впливу на них зміни температури та дії одновісних тисків); інфрачервоної спектроскопії; аналіз дифракції Х-променів; Х-фотоелектронної спектроскопії та Х-емісійної спектроскопії. Крім того, дисертантом використано загальноновизнані теоретичні підходи та комп'ютерні методи розрахунку зонної структури та фізичних параметрів кристалів.

Зауваження до роботи:

1. Автором дисертації запропоновано механізм впливу одновісного механічного тиску різної геометрії на положення ФП у кристалах сульфатів та хлороцинкатів залежно від напряму обертання тетраедрів (SO_4) чи ($ZnCl_4$). Однак, з тексту дисертації незрозуміло, чи проводились експериментальні температурно-баричні дослідження зміни структури, що дало би можливість обґрунтувати запропонований механізм.

2. У тексті дисертаційної роботи не вказано, яким чином автором враховувалося температурне розширення кристалів під час вимірювання температурної залежності показників заломлення та двопророменезаломлення.

3. У роботі автор для низки кристалів наводить результати розрахунків зонної-енергетичної структури та значення ширини забороненої зони з використанням різних функціоналів. Однак, не вказано ступінь кореляції розрахованих значень E_g з експериментальними, отриманими за результатами досліджень краю фундаментального поглинання.

4. Автором у дисертаційній роботі наводяться результати дослідження комбінованих п'єзооптичних коефіцієнтів. Оскільки досліджувані кристали володіють анізотропією оптичних властивостей, то цікавим видається дослідження абсолютних п'єзооптичних коефіцієнтів та визначення акустооптичної добротності.

5. У тексті роботи зустрічаються граматичні та стилістичні помилки. Наприклад, на стор.117 (рис.3.1), стор.122 (рис.3.2) та стор. 120 (табл.3.2) замість «п'єзооптичних коефіцієнтів» вжито «п'єзооптичні константи»; на рисунках 6.35, 6.36 (стор.236) та 6.37 (стор.237) підписи наведено англійською мовою.

Однак, ці зауваження жодним чином не зменшують наукової цінності даної роботи. У цілому дисертація Брезвіна Р.С. являє собою закінчене наукове

дослідження, в якому отримано нові, науково обґрунтовані результати в галузі фізики напівпровідників і діелектриків. Дисертаційна робота виконана на достатньо високому науковому рівні, стиль та виклад є логічними та обґрунтованими.

Текст автореферату відображає зміст та основні положення дисертації. Отримані автором результати опубліковано в 24 статтях, переважно – у провідних наукових фахових журналах світу, 2 монографіях та 1 патенті, оприлюднено на ряді авторитетних всеукраїнських та міжнародних наукових форумів. Зазначимо, що дисертаційне дослідження Р.С. Брезвіна виконано у відповідності до науково-дослідних тем, які виконувалися у Львівському національному університеті імені Івана Франка.

Враховуючи наведені вище аргументи, вважаю, що дисертаційна робота «Вплив ізоморфного заміщення та зовнішніх полів на оптико-електронні параметри фероїків групи сульфатів та хлороцинкатів» за обсягом виконаних досліджень, науковою і практичною цінністю отриманих результатів у повній мірі відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а її автор, Брезвін Руслан Степанович, безумовно заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора фізико-математичних наук зі спеціальності 01.04.10 – фізика напівпровідників і діелектриків.

Офіційний опонент,
доктор фізико-математичних наук,
професор, проректор з наукової роботи
Державного вищого навчального закладу
«Ужгородський національний університет»

Студеняк І.П.

Підпис Студеняка Ігоря Петровича засвідчую:
Учений секретар Державного вищого навчального закладу
«Ужгородський національний університет»

Мельник О.О.